[bookmark: _GoBack]省教育厅关于开展中小学违规办学行为
专项治理工作的通知

苏教基〔2018〕23号

各设区市、县（市、区）教育局：
根据全国教育大会精神和省纪委、省监委、省委教育工委、省教育厅《关于在全省开展教育领域人民群众反映强烈突出问题专项治理的实施方案》（苏纪发﹝2018﹞13号）以及省教育厅专项治理工作方案要求，现就开展中小学违规办学行为专项治理工作有关事项通知如下。
一、明确政策口径，细化治理任务
依据《中华人民共和国义务教育法》和省教育厅关于规范办学行为有关规定要求，进一步明确细化本次专项治理工作中“规范学校办学行为”三个方面十条政策口径和治理任务。具体如下：
（一）关于严禁义务教育学校考试入学
1.公办和政府公共资源参与举办的民办义务教育学校不得举行与入学相关的任何形式的笔试、面试；
2.学校不得以社会培训机构组织的各类考试结果或以各类竞赛证书、考级证明等作为入学依据；
3.民办义务教育学校不得在学费之外，收取与入学挂钩的赞助费、捐资助学费等。
（二）关于严禁义务教育学校不执行国家课程计划
4.学校应开齐开足国家和省规定课程，不得实行两张课表；
5.学校不得随意增减课时，不得占用道德法治课、综合实践活动、体艺课、技术类等课程课时；
6.严禁学校超课程标准、超进度教学或考试。
（三）关于严禁义务教育学校考试排名
7.学校不得分重点班、实验班，不得采用分层走班形式变相设置快慢班；
8.严禁频繁组织各类考试和测验，学校每学期统一组织的考试，小学不得超过1次，初中不得超过2次；
9.学校或教师不得以任何形式公布学生的考试成绩及排名，包括平均分、高分率、分数段、作业准确率等；
10.地方党委政府及教育部门不得以升入名校学生数、中考升学率等对学校或教师进行排名、表扬、奖励，学校不得以考试成绩为主要标准考核、奖惩老师。
二、坚持自下而上治理，压茬分级督查责任
各地各学校要按照习近平总书记在全国教育大会讲话精神，切实承担起专项治理的主体责任，对照本次专项整治要求，围绕义务教育学校是否免试就近入学、课程是否开齐开足、考试是否公布成绩及排名等全面对标找差，全面自查自纠，全面整改落实。要针对存在问题，制订切实有效的措施，立即纠正违规办学行为，把规范办学要求落实到课程、教学、评价、管理的各个环节，加快构建适合学生健康成长的育人生态。各学校自查情况及自查表（见附件1）于12月15日前经校务会审议通过，并在全校教师大会上宣读后，报当地教育主管部门。同时，在学校校务公开栏张贴公布，接受师生、家长和社会监督。
县级教育行政部门要有计划地定期组织对各中小学校的招生入学、课程开设、考试评价等进行逐校全面检查，发现一起、查处一起，通报一起，绝不姑息。要充分发挥责任督学的作用，每月到所负责的学校进行随机督查并记录、报告检查情况，逐步建立起全方位、常态化的督查机制。各设区市教育行政部门按照“双随机”原则，坚持点面结合，加大对重点地区和被举报学校的随机抽查和专项督查。省教育厅将于11月底组织省督学和厅有关处室同志对各地进行专项督查，并采用各种方式进行不打招呼地明察暗访和“飞行检查”。
省及各设区市、县（市、区）教育局均须设立规范办学行为专项治理举报电话，并向社会进行公布，对于群众举报线索，逐一核查，不放过一个违规行为。规范办学行为专项治理举报电话为省纪委025-12388，省教育厅025-83335604，各设区市举报电话请于11月30日前报省教育厅基础教育处。
今年12月和明年1月间，省及设区市、县（市、区）三级均建立专项治理周报制度。在各县（市、区）周报的基础上，由各设区市教育局于每周一上午10：00前将规范办学行为专项治理情况统计表（见附件2）和各地督查通报相关材料，报省教育厅基础教育处汇总。省教育厅将依据2009年颁发的《省教育厅、省政府教育督导团关于中小学违规办学行为的处理意见（试行）》，结合本次治理要求，对违规办学行为的情况进行分类处理和责任追究。省将对一些情节严重的地区和学校直接督查，并对部分典型案例通报批评，必要时在全省范围向社会曝光。
三、严格问责要求，严肃责任追究
    按照《江苏省实施<中华人民共和国义务教育法>办法》和省教育厅、省政府教育督导团《关于中小学违规办学行为的处理意见（试行）》（苏教规﹝2009﹞1号），切实加大对违规办学行为的处理力度。
县级以上地方人民政府或者其教育行政部门向教育行政部门、学校、教师下达升学指标、规定考试成绩提高幅度，以升学率对地区和学校进行排名，或者将学生学科考试成绩、升学情况作为评价、考核教育行政部门、学校、教师的主要标准的，由上级人民政府或者其教育行政部门责令限期改正、通报批评；情节严重的，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予行政处分；情节特别严重的，负有领导责任的负责人应当引咎辞职，拒不引咎辞职的，依照有关规定责令其辞职或者免职。
学校举行或者变相举行与入学相关的笔试、面试，或者将竞赛成绩、获奖情况或者考级证书作为新生入学的条件或者编班的依据的，由教育行政部门责令改正；情节严重的，应对学校校长予以撤职或者解除聘用关系。县级教育行政部门发现学校有违法行为，依法应予处理而不作处理的，由同级人民政府对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予处分。
对其他存在违规办学行为的学校，视情节轻重分别予以以下处理：本地区或全省通报批评，严肃问责，限期改正；1年或3年内不得评优评奖或申请行政确认，对主要负责人实行诫勉谈话，在年度考核中不得确定为优秀等次，撤消已有荣誉称号或行政确认；由其教育主管部门对校长和其他直接责任人员给予处分、直至撤消职务，提请当地党委政府对其教育主管部门的主要负责人和其他直接责任人员进行处分、直至撤消职务。
省将把规范办学行为纳入义务教育优质均衡督导评估之中，作为一票否决的内容；将规范办学行为纳入省对市级政府履行教育工作的督导和教育现代化监测指标，强化正确导向。
联系人：省教育厅基础教育处许敬乔，025-83335679。
附件：[image: http://jyt.jiangsu.gov.cn/module/jslib/icons/word.png]1.规范办学行为专项治理工作自查表.docx
      [image: http://jyt.jiangsu.gov.cn/module/jslib/icons/word.png]2.规范办学行为专项治理工作统计表.docx

省教育厅
2018年11月27日

附件1
规范办学行为专项治理工作自查表
              学校														   填报日期：2018年  月  日
	项 目
	自查内容
	自查结果
	整改期限

	达标
	基本达标
	不达标

	严禁考试入学
	1.公办和政府公共资源参与举办的民办义务教育学校不得举行与入学相关的任何形式的笔试、面试；

	2.不得以社会培训机构组织的各类考试结果或以各类竞赛证书、考级证明等作为入学依据；

	3.民办义务教育学校不得在学费之外，收取与入学挂钩的赞助费、捐资助学费等。

	严禁不执行课程计划
	4.学校应开齐开足国家和省规定的课程，不得实行两张课表；

	5.学校不得随意增减课时，不得占用道德法治课、综合实践活动、体艺课、技术类等课程课时等；

	6.严禁学校超课程标准、超进度教学或考试。

	严禁考试排名
	7.不得分快慢班、重点班、实验班，不得采用分层走班形式变相设置快慢班；

	8.严禁频繁组织各类考试和测验，学校每学期统一组织的考试，小学不得超过1次，初中不得超过2次；

	9.学校或教师不得以任何形式公布学生的考试成绩及排名，包括平均分、高分率、分数段、作业准确率等；

	10.地方党委政府及教育部门不得以升入名校学生数、中考升学率等对学校或教师进行排名、表扬、奖励，学校不得以考试成绩为主要标准考核、奖惩老师。

校长签字：                                                                学校（盖章）

	附件2

	规范办学行为专项治理工作统计表

	           市教育局                                                             填报日期：2018年  月  日

	县区名称
	接受投诉次数
	督查
次数
	发现问题数
	查处人数
	查处
学校数
	通报
次数

	违规考试入学
	不执行课程计划
	违规考试排名
	约谈
	行政处分
	免职撤职

	总计

image1.png